
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 391 DEL 17/06/2022 

AREA SERVIZI ALLA PERSONA, INFORMAGIOVANI E POLITICHE GIOVANILI 

 

OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA NEI CONFRONTI DI ANCI 
LOMBARDIA PER PAGAMENTO QUOTE GESTIONE VOLONTARI SERVIZIO 
CIVILE E PER RIMBORSO SPESE PARTECIPAZIONE CORSI DI FORMAZIONE 

IL DIRIGENTE DELL'AREA

 
Premesso che il Comune di Curtatone in collaborazione con ANCI Lombardia gestisce da 
diversi  anni  progetti  di  servizio  civile  per l'impiego di  volontari  da inserire  nel settore 
assistenza, educativo, culturale e ambientale;

Vista la proposta di adesione alla progettazione del servizio civile nazionale per i volontari 
che avrebbero dovuto entrare in servizio nel 2021 inviata  in data 19/08/2020 ad Anci 
Lombardia con prot. n. 19543 del Comune di Curtatone per l'impego di n. 8 volontari da 
inserire nei seguenti settori: Ambiente (2), Cultura (2), Educazione (4) secondo i progetti 
di Servizio Civile Universale alle condizioni illustrate nel documento prot. 2583/2020 di 
Anci Lombardia;

Vista la determina n. 715 del 21/10/2020 con oggetto “Assunzione impegno di spesa nei 
confronti  di  Anci  Lombardia per servizio di  progettazione servizio  civile  2021 per n.  8 
volontari da impiegare presso il Comune di Curtatone“, nella quale il Comune di Curtatone 
si è impegnato a progettare insieme ad Anci l’impiego di n. 8 volontari per l’anno 2021 nei 
settori  dell'assistenza,  educativo,  culturale  e  ambientale  di  chiedere  l'avvio  di  otto 
volontari;

Viste le graduatorie definitive pubblicate da Anci e  reperibili sul sito www.scanci.it che 
hanno consentito al nostro Comune di poter disporre al momento di solamente 7 volontari 
e  la  conseguente  partenza del  servizio  civile  che,  a  causa dell’emergenza covid-19,  è 
avvenuta nel mese di maggio 2022;

Considerato che il costo da sostenere fissato da Anci Lombardia per la gestione di ogni 
volontario di servizio civile ammonta a € 950,00 + iva per ciascun volontario;

Dato atto che per i volontari è prevista una formazione obbligatoria che li vede impiegati 
per diverse giornate presso le sedi Anci di Milano, Cremona, Brescia e il rimborso spese di 
trasporto e pasto resta a carico dell'Ente inviante; 
Ritenuto di assumere l'impegno di spesa pari a € 1.000,00 per il rimborso spese per la 

Pagina 1 di 4  - Det. N.  391 del  17/06/2022

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

partecipazione alle giornate di formazione dei volontari assegnati a questo Comune; 
Richiamate

·        la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  136  in  data  22/07/2021, 
immediatamente  eseguibile,  con  la  quale  è  stata  disposta  la  presentazione  del 
Documento Unico di Programmazione per il periodo 2022-2024; 

·        la delibera di Consiglio comunale n. 29 del 29/07/2021, esecutiva ai sensi di 
legge,  avente  ad oggetto:  “Documento unico  di  programmazione (DUP)  periodo 
2022/2024 (art. 170, comma 1, del D.lgs n. 267/200).”; 

·        la delibera di Giunta comunale n. 254 del 09/12/2021, esecutiva ai sensi di 
legge,  avente  ad  oggetto:  ”Nota  di  aggiornamento  al  documento  unico  di 
programmazione  (DUP)  periodo  2022/2024  (art.  170,  comma  1,  del  D.lgs  n. 
267/200). Presentazione”; 

·        la delibera di Consiglio comunale n. 60 del 30/12/2021, esecutiva ai sensi di 
legge,  avente  ad  oggetto:  “Nota  di  aggiornamento  al  documento  unico  di 
programmazione  (DUP)  periodo  2022/2024  (art.  170,  comma  1,  del  D.lgs  n. 
267/200).”; 

·        la delibera di Giunta comunale n. 255 del 09/12/2021, esecutiva ai sensi di 
legge,  avente  ad oggetto:  “Approvazione  dello  schema di  bilancio  di  previsione 
finanziario 2022-2024 (art. 11 D.Lgs. 118/2011)” 

·        la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  61  del  30/12/2021,  immediatamente 
eseguibile,  avente  ad  oggetto:  “Approvazione  bilancio  di  previsione  finanziario 
2022-2024”; 

·        la  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  271  del  30/12/2021,  immediatamente 
eseguibile, avente ad oggetto:" Approvazione Piano Esecutivo di Gestione - (P.E.G.) 
- Anni 2022 - 2024. 

·        La delibera di  Consiglio  Comunale  n.ro  5  del  09/03/2022 immediatamente 
eseguibile avente ad oggetto: “Variazione al bilancio di previsione finanziario 2022-
2024 (art.175, co.2 Dlgs 267/2000)” 

·        Delibera  di  Giunta  Comunale  n.ro  43  del  09/03/2022  immediatamente 
eseguibile  avente  ad  oggetto  “Modifica  Piano  Esecutivo  di  Gestione  (PEG)  anni 
2022-2024”; 

·        Delibera di Giunta Comunale n.ro 48 del 15/03/2022 immediatamente eseguibile 
avente ad oggetto “Riaccertamento Ordinario dei Residui ai fini della formazione del 
Rendiconto 2021”. 

·        Delibera di Consiglio Comunale n. 10 del 29/04/2022 immediatamente eseguibile 
avente ad oggetto:" Approvazione del rendiconto della gestione per l'esercizio 2021 
ai sensi dell'art. 227 del D.Lgs n. 267/2000." 

·        Delibera  di  consiglio  Comunale  n.  11  del  29/04/2022  immediatamente 
eseguibile  avente  ad  oggetto:"  Variazioni  al  bilancio  di  previsione  finanziario 

Pagina 2 di 4  - Det. N.  391 del  17/06/2022

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

2022/2024 (art. 175, comma2 del D.Lgs n. 267/2000" 
·        Delibera di Giunta Comunale n. 84 del 29/04/2022 immediatamente eseguibile 

avente ad oggetto “Modifica Piano Esecutivo di Gestione (PEG) anni 2022-2024”; 

Dato atto che relativamente a questo procedimento non sussiste conflitto di interessi in 
capo al responsabile del servizio né al responsabile del procedimento ai sensi dell'art. 6 bis 
L. 241/90; 

Visto  il  Decreto  Sindacale n.8 del  24/05/2021 n.12937 di  prot.,  con il  quale  vengono 
attribuite le funzioni dirigenziali ai sensi dell’art.107 del D. Lgs. n.267 del 18/08/2000; 

- l’art. 107 riguardante le funzioni e le responsabilità della dirigenza;
- l’art.183 che detta norme in materia di impegno di spesa;
- l’art.151, comma 4 (copertura finanziaria);
- l’art. 153, comma 5 (regolarità contabile);

DETERMINA

- di impegnare la spesa di € 8.113,00 iva inclusa nei confronti di Anci Lombardia per il 
pagamento  delle  quote  di  gestione  di  n.  7  volontari  del  servizio  civile  -  anno  2022, 
impiegati nei settori assistenza, educativo, culturale e ambientale cig Z9E36D6CEA

- di impegnare la spesa di € 1.000,00 per il rimborso spese per la partecipazione alle 
giornate di formazione dei volontari assegnati a questo Comun da liquidare a seguito di 
rendicontazione delle spese sostenute;
-di imputare la spesa di €  9.113,00 iva inclusa  alla  Mis. 12 Prg. 07 tit. 1 Mac. 03 
CAP/ART. 1143/01  del Bilancio di  previsione 2022/2024 anno di  competenza 2022, 
Oggetto: “Gestione servizio civile”;
-di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2022;
- di trasmettere copia del presente atto al Responsabile del Servizio Economico Finanziario 
per il visto di regolarità contabile art. 151, comma 4 D. Leg.vo 267/2000.
 
  
 

Pagina 3 di 4  - Det. N.  391 del  17/06/2022

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 391 DEL 17/06/2022 

OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA NEI CONFRONTI DI ANCI 
LOMBARDIA PER PAGAMENTO QUOTE GESTIONE VOLONTARI SERVIZIO 
CIVILE E PER RIMBORSO SPESE PARTECIPAZIONE CORSI DI FORMAZIONE 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

IL RESPONSABILE - AREA SERVIZI ALLA PERSONA, INFORMAGIOVANI E POLITICHE 
GIOVANILI

SCIPIONI VALENTINA / InfoCamere S.C.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    

     

Pagina 4 di 4  - Det. N.  391 del  17/06/2022

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/

